

## یادداشت

### حالم خوب نیست



لیلا مهداد

روزنامه نگار

از بام تهران که نگاهی به شهر بیندازید؛ تهران را شهری خسته با چهره‌ای غبار گرفته می‌یابید. شهری که ساختوسازهای بی مورد هیكلش را نامتناسب کرده و خیابان‌هایش از دست خودروها و اتوموبیل‌هایشان نای نفس کشیدن ندارند، البته همه چیز این شهر بهم می‌آید، چون در میان فریادهایی که از کمبود آب می‌گویند، چمن کاری‌های زیادی به خود می‌بینند و نماهای ساختمان‌های بلند و کوتاهش با همخوانی غریبه‌اند و طرح ترافیکش که قرار بود نفسگامی باشد بر این شهر غبار گرفته بازدهی پایش منبع درآمدی شد برای مسئولان شهری. شاید برای همین است که شهردار تهران می‌گوید حال شهر خوب نیست و برای همین خود را شرمند مردم می‌داند و در این باره گفته: «همه مدهای حمل و نقلی را بررسی کردم و می‌دانم که ما در زمینه حمل و نقل عمومی مشکل داریم و شرمند مردم هستیم. ۳ هزار دستگاه اتوبوس و تعداد زیادی واگن باید وارد این چرخه شود تا مشکل حل شود، اما در جلسه اخیر با معاون رئیس جمهوری دو موضوع مترو و اتوبوس را مطرح کردیم و دولت نیز تلاش می‌کند که این نقیصه را جبران کند.» اما این همه ماجرا نیست، چون ابراهیم شیخ، معاون توسعه منابع انسانی شهرداری تهران از گران‌آداره شدن تهران گفته و در استدلال آن از هزینه ماهانه حدود ۷۲۰ میلیارد تومانی حقوق و دستمزد و هزینه نگهداشت شهر توسط شهرداری تهران صحبت کرده است. شیخ در گفت‌وگو با ایسنا در این مورد گفته بود: «باید تلاش کنیم شهر تهران ارزان‌تر اداره شود و در راستای تحقق این استراتژی ۵ راهبرد چابک‌سازی، هوشمندسازی، پوشش انتظارات شهروندان، رعایت اخلاق توسط کارکنان بیش از گذشته، توجه به رفاه حال و آینده کارکنان و شایسته‌سالاری در دستور کار قرار گرفته است.» و همه اینها در حالی است که تهران و شهروندان در دهه‌های گذشته گوشانشان پر بود از «آینده تهران را به صورت جهانی ترسیم کرده‌ایم»، «تهران در مسیر جهانی شدن است» جملاتی که بارها در میان سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های شهرداران گذشته و معاونانشان گفته می‌شد و نمود جملاتی از این دست آن بود که در مسیر این توسعه‌ها از چند گامی شهردار وقت از افتتاح بزرگراه امام‌علی (ع) با تملک ۱۰ هزار پلاک مسکونی، بوستان عظیم ولایت، پل طبقاتی شهید صدر، تونل توحید... خبر بدهد؛ اخباری که اگر به‌واقع تهران را در مسیر توسعه و جهانی شدن قرار می‌دادند، بی‌شک مورد حمایت شهروندان قرار می‌گرفتند و اگر باز هم احساس شود تهران راهی به سوی جهانی شدن و توسعه دارد، بی‌تردید از حمایت شهروندان بی‌نیاز نخواهد ماند اما واقعیت امر این بود که در تمام آن سال‌ها، تهران هیچ علامتی مبنی بر حرکت در مسیر توسعه جهانی شدن به خود ندید تا صحتی باشد بر ادعاهایی این چنینی. علامتی که استدلال کند بر قرار گرفتن در یک رتبه‌بندی جهانی، البته این در حالی بود که در همه آن سال‌ها گران‌آداره شدن تهران گفته شد؛ مسأله‌ای که هنوز هم جای بحث دارد و هزار گامی در مورد آن سخن به میان می‌آید. در واقع خروجی با هزینه برابر نیست و تعادل ندارد و اینجاست که این بحث مطرح می‌شود که این نحوه اداره کردن به چه قیمتی انجام می‌گیرد؟ به قیمتی که فضای سبز از بین برود؟ معابر دچار مشکل شود و زیرساخت‌ها تخریب؟

در هر بار تمرین پناهگیری، در محل‌های امن پناهگیری کنید تا انجام این عمل در زمان وقوع زلزله، نیاز به صرف وقت نداشته باشد.



سر دار محمد پاکبوز:

### سرخ عوامل حادثه زاهدان یک «زن» بود

فرمانده نیروی زمینی سپاه با تشریح عملیات شناسایی عوامل حادثه تروریستی زاهدان گفت: «دو نفر از عناصری که در تیم تروریستی جاده خاش-زاهدان بودند، پاکستانی و عامل انتحاری یک فرد پاکستانی به نام «حافظ محمد علی» بود، فرد دیگری به نام ابوبکر از پاکستان در این تیم حضور داشت. سایر عوامل، سه نفر از منطقه سیستان و بلوچستان بودند که دو نفر از آنها دستگیر شده و یک نفر دیگر هم که متواری است، به زودی دستگیر خواهد شد.» او در ادامه افزود: «دو روز قبل نخستین سرخ ما که یک خانم بود، شناسایی و دستگیر شد و از طریق این خانم، به افراد دیگر رسیدیم.»

## انتشار اطلاعات جدید از مدیریت شهری روی وبسایت «شفافیت»، دستاورد تازه شورای پنجم

# شهرداری تهران پشت شیشه‌ها



بهاره آروین، عضو شورای شهر تهران در توئیتر خود خبر از بارگذاری اطلاعات جدیدی در سامانه شفافیت شهرداری داده است. اطلاعاتی که برای نخستین بار در این وبسایت منتشر می‌شود، شامل مواردی چون مشخصات همه ۵۹۳۰ نفر کارکنان شهرداری تهران، حقوق و مزایای مستمر مدیران شهرداری تهران براساس مبلغ درج شده در حکم مدیران و اطلاعات سفرهای خارجی کارکنان شهرداری است. این اطلاعات در کنار اطلاعاتی چون فهرست قراردادهای شهرداری از جمله مواردی است که راهای نظارت و بررسی عمومی را باز گذاشته است. آروین همچنین گفته «بعد از گذشت ۶۰ سال از تصویب قانون شهرداری‌ها، ماده ۷۱ این قانون اجرا شد و جزئیات عملکرد مالی ۵ ماه نخست شهرداری تهران در سال جاری به صورت استاندارد روی وبسایت شفاف منتشر شد. علاوه بر آن در جهت ارتقای کیفیت اطلاعات قراردادهای کلان شهرداری، چندین مولفه مهم به اطلاعات قراردادهای افزوده شد؛ جمله شرح خدمات قرارداد، مشخصات اعضای کمیسیون مناقصات، امضاکننده قرارداد از طرف کارفرما و اطلاعات دیگر.»

این اتفاق عاملی بود تا بسیاری از ابهامات در قراردادهای شهرداری و از سویی درخواست پاسخگویی برای رفع ابهامات مطرح شود. حجت میرزایی، معاون برنامه‌ریزی، توسعه شهری و امور شورای شهر در این باره گفت: «براساس ماده ۸ احکام پیشنهادی برنامه پنج‌ساله سوم توسعه، شهرداری تهران موظف شده تمامی معاملات و فرآیندها، تراکنش‌ها و تصمیمات امتیاز آور شامل تمامی قراردادهای مربوط به بالا، مناقصه‌ها، مزایده‌ها، تهاتر‌ها، اسناد مربوط به واگذاری‌ها، مجوزهای بهره‌برداری از املاک و مستغلات شهرداری، مصوبات و آرای قطعی کمیسیون‌های ماده ۱۰۰ قانون شهرداری‌ها و ماده ۵ شهرسازی و هرگونه کمک نقدی و غیرنقدی به اشخاص حقوقی و حقیقی را در سامانه شفافیت اعلام کند»

### ۱۰ ماه پس از راهاندازی

بسیستویکم فروردین امسال در حالی سامانه شفافیت شهرداری تهران رونمایی شد که موضوع شفاف‌سازی به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی مدیریت شهری در دوره جدید مورد توجه قرار داشت و مسیری چندین ماهه و تلاشی مضاعف برای رسیدن به این هدف طی شده بود.

بر همین اساس کمیته شفافیت و شهر هوشمند هم در شورای اسلامی شهر تهران تشکیل و بهاره آروین، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر به‌عنوان مسئول این کمیته در شورای شهر فعالیت خود را آغاز کرد. در ادامه کار گروه سامانه شفافیت شهرداری تهران تشکیل و جلسات کارشناسی متعددی با حضور نمایندگان شورای شهر، سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات و معاونت مالی و اقتصاد شهری تشکیل شد و سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران وبسایت سامانه شفافیت شهرداری تهران راه‌نمایی کرد. در نخستین گام از آبان ماه ۹۶ انتشار اطلاعات قراردادهای کلان شهرداری تهران (قراردادهای بالای یکمیلیارد تومان) از طریق وبسایت «سامانه شفافیت شهرداری تهران» در دستور کار قرار گرفت و اقلام اطلاعاتی جهت انتشار عمومی شناسایی شد. جهت نمایش اطلاعات

موردی که در سامانه شفافیت شهرداری در دسترس عموم قرار دارد
قراردادهای کلان شهرداری
فهرست اسامی دریافت کنندگان طرح ترافیک خبرنگاری
بودجه مصوب سال ۹۷
مشخصات ۶۵۹۳۰ نفر از کارکنان شهرداری تهران
حقوق و مزایای مستمر مدیران شهرداری تهران براساس مبلغ درج شده در حکم مدیران
اطلاعات سفرهای خارجی کارکنان شهرداری از سال ۱۳۹۴ تاکنون
بودجه پیشنهادی شهرداری تهران برای سال ۱۳۹۸

### اخراج برای بدر رفتاری

روز گذشته برخورد حمیدرضا تحصیلی، مدیرعامل ساماندهی مشاغل شهرداری در فضای مجازی سروصدای بسیاری به پا کرد و عاملی شد تا بسیاری از او به خاطر برخوردش تمجید کنند. او در بازدید سسر زده روز جمعه از مرکز خرید و فروش برندگان شرق تهران واقع در جاده خاوران متعلق به شرکت ساماندهی پس از مشاهده رفتار زشت مامور حراست مجموعه با یک شهروند عادی دستور اخراج کارمند حراست را به دلیل رفتار توهین آمیز و زدن دستبند و عدم رعایت حفظ کرامت شهروند داد.

قراردادها، نیاز به ارتباط سیستمی با سامانه قراردادها و پیمانکاران شهرداری تهران برای دریافت اطلاعات بود که این مورد هم از آذر ماه محقق شد. در گام بعدی مرکز آمار و رصد شهری (وابسته به سازمان فناوری اطلاعات) به‌عنوان متولی آمار و اطلاعات، انتشار لایحه بودجه پیشنهادی سال ۱۳۹۷ شهرداری تهران را پیشنهاد داد که مورد تأیید کمیته شفافیت قرار گرفت. در ادامه ایجاد داشبوردهای گرافیکی در سامانه شفافیت با هدف تحلیل اطلاعات بودجه شهرداری تهران انجام شد. پس از تکمیل اطلاعات قراردادها، رفع نواقص موجود، استقرار سامانه در واحدهای جدید در سطح شهرداری و همچنین ایجاد داشبوردهای گرافیکی بودجه از نیمه دوم اسفند ماه ۱۳۹۶ آمادگی کامل جهت رونمایی سامانه ایجاد شد.

در این سامانه اطلاعات قراردادها بیش از یکمیلیارد تومان شهرداری تهران که در زمان مدیریت دکتر نجفی (از پنجم شهریور ۹۶ به بعد) منعقد شده‌اند، در اختیار شهروندان قرار گرفته است و با همین رویکرد و با هدف افزایش مشارکت شهروندان در فرآیندهای مدیریت شهری ارتباط با سامانه نظارت همگانی شهرداری تهران (۱۸۸۸) ایجاد شد. بر این اساس چنانچه شهروندان انتقاد، شکایت یا پیشنهادی نسبت به اطلاعات مندرج در سامانه شفافیت دارند، می‌توانند از طریق لینک مربوطه در سامانه شفافیت مراتب را به مرکز نظارت همگانی شهرداری تهران (سامانه ۱۸۸۸) گزارش کنند. حالا اضافه شدن بندهای دیگر به این سامانه نشان از ایجاد تحول در بدنه شهرداری دارد و انتظار می‌رود مسئولان سازمان اطلاعاتی میزان بازدیدها و همچنین پرسش‌هایی که در وبسایت و توسط مردم مطرح می‌شود را در اختیار عموم قرار دهند تا این چرخه روند خود را به درستی طی کند.

نایب رئیس فراکسیون شفافیت درباره نامه این فراکسیون به رهبری برای «شهروند» توضیح داد:

## هنوز کشور آماده مبارزه با فساد نیست

با به نظامات، قواعد، اصول، فرآیندها و ساختارها؟» در بخش‌های دیگری از این نامه هم قوه مقننه انتخابی و مستقل، قوه قضائیه و قضات مستقل و بی طرف، قوه مجریه انتخابی و پاسخگو، نهادهای نظارتی و حسابرسی مستقل و کارآمد، رسانه‌های آزاد و مستقل و تشکل‌های مردم‌نهاد که امکان نظارت بسر رفتار کارگزاران به‌عنوان ابزارهایی برای مهار فساد در کشورهای مختلف شمرده شده بود. شهاب‌الدین بی‌مقدار، نماینده مردم تبریز و نایب رئیس فراکسیون شفافیت و مبارزه با فساد اقتصادی، در گفت‌وگو با «شهروند»، هدف از این نامه‌نگاری را اعلام آمادگی هر چه بیشتر مجلس برای رفع موانع شفافیت عنوان می‌کند و می‌گوید: «به هر حال الان وضع طوری است که همه باید پاسخگو باشیم، این پاسخگویی منحصر به دولت نیست و مجلس و قوه قضائیه هم باید هر چه بیشتر وارد کارزار مبارزه با فساد شوند تا بیشتر از این شرمند مردم نشویم.» او ادامه می‌دهد: «مادر این نامه که خطاب به مقام معظم رهبری نوشته شده، اما کار کردهای دیگری هم دارد مانند گوشزد کردن برخی نکات به بعضی

## تربیتون

حداقل دستمزد کارگران باید ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان باشد



**سپهلا جلودارزاده**، عضو فراکسیون کارگری مجلس در خصوص حداقل حقوق کارگران در سال ۹۸ گفت: «با توجه به محاسبات علمی که کار گروه کارگری در ارتباط با سبب هزینه کارگری انجام داده، حداقل دستمزد کارگران باید ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان باشد. خط فقر ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است و کسی که کار می‌کند، حش این نیست که فقیر باشد و امسال به هیچ عنوان بنا نداریم بر سر حقوق کارگران سازش یا توافق داشته باشیم. چون بحران‌های ارزی اخیر پشت خانوادگی کارگری راه‌زاور آورده است.»

توقف فعالیت برخی واحدهای پیام‌نور و علمی-کاربردی



**منصور غلامی**، وزیر علوم از اجرای طرح ساماندهی آموزش عالی از سال ۹۸ خبر داد و گفت: «حاصل ساماندهی لزوماً ادغام و انحلال نیست، بلکه اتصال مراکز کوچک به مراکز دانشگاهی بزرگ است.» وی ادامه داد: «فعالیت تعدادی از واحدهای پیام‌نور و علمی-کاربردی به دلیل کاهش دانشجو و تعدادی هم به دلیل تغییر سیاست‌ها به‌ویژه در واحدهای علمی-کاربردی‌های وابسته به دستگاه‌های دولتی متوقف شد.»

فقط ۶۰۰ آتش نشان مشمول قانون سختی کار می‌شوند



**مهدی داوری**، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی از استخدام ۲۰۰ آتش‌نشان در سازمان آتش‌نشانی خبر داد و گفت: «تعداد محدودی از آتش‌نشانان سازمان آتش‌نشانی تهران که بیمه سازمان تأمین اجتماعی هستند، می‌توانند از قوانین سختی کار استفاده کنند و تنها حدود ۶۰۰ نفر از این قانون بهره‌مند شده‌اند، اکثر نیروهای سازمان آتش‌نشانی عضو صندوق بازنشستگی شهرداری تهران هستند، در حالی که قوانین در خصوص سختی کار فقط به افرادی که عضو سازمان تأمین اجتماعی هستند، اشاره کرده است.»

۱۹۰ نفر از دلان ارزی در حال حاضر در زندان هستند



**سردار حسین رحیمی**، رئیس پلیس تهران گفت: «۱۹۰ نفر از دلان ارزی در حال حاضر در زندان هستند و تمام صرفی‌هایی که فعالیت می‌کنند، مجاز هستند.» همچنین طی سخنانی با اشاره به چهارشنبه آخر سال افزود: «پلیس آگاهی تهران بزرگ بشدت با افرادی که اقدام به تهیه و توزیع مواد محترقه برای چهارشنبه آخر سال می‌کنند، برخورد می‌کند و تا امروز بیش از پنج تنبار مواد محترقه بزرگ توسط پلیس پیشگیری و امنیت و آگاهی کشف شده، همچنین طرح ویژه مبارزه با فروشندگان مواد محترقه به‌خصوص غیر مجاز در حال اجراست.»

## هشدار

### حواستان به آب باشد

نمایندگان مجلس، بندی از لایحه بودجه را تصویب کردند که به موجب آن علاوه بر دریافت نرخ آبهای شهری ۲۰ تومان به ازای هر مترمکعب فروش آب شرب از مشترکان آب دریافت می‌شود. بر این اساس، وزارت نیرو از طریق شرکت‌های آب‌های شهری سراسر کشور مکلف است علاوه بر دریافت نرخ آب‌های شهری، به ازای هر مترمکعب فروش آب شرب، مبلغ دوپست (۲۰۰) ریال از مشترکان آب دریافت و به خزانه‌داری کل کشور واریز کند. وجوه فوق مشمول مالیات به نرخ صفر است. محمد قسیم عثمانی نماینده بوکان در جریان بررسی این بند از لایحه بودجه گفت که با این مصوبه به‌طور متوسط آب‌های شهری ۱۶ درصد افزایش قیمت خواهد داشت.

